КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Б1Л1М ЖЭНЕ ЕЫЛЫМ МИНИСТРЛ1Е1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Д. Сержбаев атындагы
Шыгыс Казахстан
техникалык университет!
Коммерцияльщ емес акционерлк когам

ПРОТОКОЛ

23 января 2023 г.
Оскемен
Заседание комиссии по обеспечению качества
на основании приказа №388-П от 13.09.2022 г.
Школа металлургии и обогащения полезных ископаемых

Председатель - ЕркешеваМ.С.
Секретарь - Сержболкызы Н.
Присутствовали: - 7 из 7 членов комиссии. Приглашенные: руководители ОП,
работодатели: Сандыбаев Ерик Аскерханович - директор ТОО «Экосервис-С»; Макеева
Карина Аптаровна - главный эколог ТОО «ECO AIR»; Мустафин Айдын Кайырбекович -
начальник отдела кадровой политики ЕУ «Служба пожаротушения и аварийно-
спасательных работ ДЧС ВКО»; Кайратулы Бекжан - главный технический руководитель
по охране труда и ЧС ТОО «Усть-Каменогорский конденсаторный завод».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Рассмотрение вопроса о совершенствовании и проектировании 011. Обсуждение
и утверждение списка ОП на 2023-2024 учебный год.

2. Анализ и разработка рекомендаций по организации, планированию и
осуществлению образовательного процесса, качество проведения занятий; анализ
качества технологий обучения, современных форм и методов учебно-методической
работы Г1ПС.

3. О качестве контента по дисциплинам семестра.
4. Разное.
4 . 1 . 0  рассмотрении и утверждении Стратегии развития ОП.
4.2. О допуске к сдаче экзамена в экзаменационную сессию зимнего триместра.

1. СЛУШАЛИ:
Еркешеву М.С., председателя комиссии - представила на рассмотрение вопрос о

совершенствовании и проектировании ОП, кроме этого вынесла на обсуждение и
утверждение список ОП на 2023-2024 учебный год.

Согласно стратегии развития школы на 2023-2024 учебный год не предусмотрено
проектирование новых образовательных программ. Совершенствование ОП происходит
на основании результатов анкетирования выпускных курсов, рекомендации работодателей
с ведущих предприятий региона и рекомендации экспертов НПП «Атамекен».

Список 011 бакалавриата, магистратуры и докторантуры на 2023-2024 учебный г од
остается без изменений.

Некоммерческое акционерное общество
Восточно-Казахстанский
технический университет
им. Д. Серикбаева

№4
У сть-Каменогорск

Бакалавриат

Код
группы

Группа ОП № Код Н аименование Примечание

6В072 - Производственны е и обрабаты вающ ие отрасли

В071

Горное дело и
добыча

полезных
ископаемых

1 6В07201 Металлургия ДОП

2 6В07202 Обогащение полезных ископаемых ДОП

6В112 - Гигиена и охрана труда на производстве

В094
Санитарно-

профилактическ
ие мероприятия

3 6В11201
Безопасность жизнедеятельности и защита

окружающей среды
ДОП

4 6В 11202
Инновационное управление безопасностью
ЧС природного и техногенного характера

ИОП

Магистратура

Код
группы Группа 0 11 Код № Н аименование

Направление,
срок обучения

Примечание
профи
льная

научно
педаго

гическая

7М 072 - Производственны е и обрабаты вающ ие отрасли

М 117
Металлургическая

инженерия 7М07201 1 Металлургия 1,5 2 ДОП/ ДДП

M l 18
Обогащение

полезных
ископаемых

7М07202 2
Обогащение

полезных
ископаемых

- 2 ДОП

7 М 112 - Гигиена и охрана груда на производстве

IV! 150
Санитарно

профилактические
мероприятия

7М 11201 3

Безопасность
жизнедеятельности

и защита
окружающей

среды

1,5 2 ДОП

Докторантура

Код
группы

Группа ОП № Код Н аименование Примечание

81)072 - П роизводственны е и обрабаты вающ ие отрасли

D 117
Металлургическая

инженерия
1 8D07202 Металлургия ДОП

* ДОП -  действующая ОП; ИОП -  инновационная ОП; ДДП -  двудипломная ОП

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить список ОП бакалавриата, магистратуры и докторантуры на 2023-2024

учебный год.

2. СЛУШАЛИ:
Серую Н.В., члена комиссии -  вынесла на обсуждение вопрос об анализе и

разработке рекомендаций по организации, планированию и осуществлению
образовательного процесса, качестве проведения занятий; анализе качества технологий
обучения, современных формах и методах учебно-методической работы ППС.

Согласно утвержденному графику открытых занятий ППС школы провели
открытые занятия по специальным дисциплинам школы. Кроме этого, согласно

утвержденным графикам руководители ОП посетили занятия ППС, также осуществлялось
взаимоиосещение занятий преподавателями. На образовательном портале университета во
вкладке Личный кабинет можно ознакомится с анализом качества проведенного занятия.
По проведенным открытым занятиям выставлены соответствующие оценки, сделаны
выводы и замечания, даны рекомендации.

ПОСТАНОВИЛИ:
2. Информацию приня ть к сведению.

3. СЛУШАЛИ:
Семилуцкую О.В., члена комиссии -  проинформировала о качестве контента по

дисциплинам триместра. Руководителями ОП была проведена проверка качества контента
по специальным дисциплинам школы, загружаемым на портал ДО. В ходе проверки были
сделаны замечания по рабочим учебным программам (силлабусам), по содержанию
практических заданий и критериям оценивания их. Предложила выставить сроки для
устранения выявленных в ходе проверки замечании.

ПОСТАНОВИЛИ:
3. Устранить замечания до 16 марта 2023 г.

4 Разное
4.1. СЛУШАЛИ:

Идришеву Ж.К., руководителя ОП -  представила на рассмотрение и утверждение
Стратегию развития ОП «Инновационное управление безопасностью ЧС природного и
техногенного характера» на 2023-2025 годы. Ознакомила с основными положениями
стратегии развития ОП на 2023-2025 годы. Озвучила миссию, видение, цели и задачи, а
также представила анализ текущей ситуации и ожидаемые результаты стратегии развития
ОП.

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Утвердить Стратегию развития ОГ1 «Инновационное управление

безопасностью ЧС природного и техногенного характера» на 2023-2025 годы.

4.2. СЛУШАЛИ:
Еркешеву М.С., председателя комиссии - представила на рассмотрение заявление

студента группы 22-МТ-1 Оспанбекова А.Е. о допуске к сдаче экзамена по дисциплине
«Социология». К заявление приложено распоряжение об освобождении в связи с участием
в ежегодном смотр-конкурсе студенческого самодеятельного творчества «Таланты
первокурсников 2022». У студента нет допуска для сдачи данного экзамена, так как
процент пропуска занятий выше 50%, т.е. составляет 53,33%.

СЛУШАЛИ:
Серую Н.В., члена комиссии -  студент Оспанбеков А.Е. по данной дисциплине

имеет следующие рейтинги: РК 1 -  24, РК 2 -  76. Положительно можно оценить такие
качества студента, как исполнительность и дисциплинированность, ответственность и
заинтересованность. Предложила ходатайствовать о допуске к сдаче экзамена.

ПОСТАНОВИЛИ:
4.2. Ходатайствовать о допуске к сдаче экзамена.

Председатель Еркешсва М.С.

Секретарь Сержболкызы Н.